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Dobrovolnictví jako možný nástroj sociálního začleňování

Abstrakt

V České republice neexistuje komplexní systém, který by připravoval mladé osoby žijící

v dětských domovech na samostatný život. Dětské domovy se proto stále častěji zapojují

do dobrovolnických programů, přičemž dobrovolníci či patroni, poskytují mladým

dospělým určitý vzor chování založený na přátelském vztahu, předávají jim své

zkušenosti a jsou jim podporou při vstupu do běžného života.

Cílem diplomové práce je identifikovat roli dobrovolníka při začleňování dítěte

odcházejícího z dětského domova do společnosti. Jsou zjišťována specifika spolupráce

dětských domovů s dobrovolnickými programy podporujícími sociální začlenění dítěte.

K uskutečnění výzkumné části byl využit kvalitativní typ výzkumu a technika

polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky rozhovorů byly zpracovány formou

otevřeného kódování a kategorizace dat.

Z výsledků rozhovorů se sociálními pracovnicemi a dobrovolníky, kteří spolupracují

s mladými dospělými z dětských domovů, je patrné, že dobrovolníci jsou významnými

aktéry při sociálním začleňování mladých osob opouštějících dětské domovy.

Výsledky výzkumu diplomové práce by mohly být přínosné pro dětské domovy, které

zvažují účast v některém z dobrovolnických projektů. Diplomová práce může být využita

i jako informační materiál pro veřejnost a oslovit tak potenciální dobrovolníky z řad

veřejnosti.

Klíčová slova

dobrovolnictví, dětský domov, odchod z dětského domova, sociální začleňování,

dobrovolnické programy

Volunteering as a possible tool for social exclusion

Abstract

In the Czech Republic, there is no comprehensive system that would prepare young

people living in children's homes for independent living. Therefore, children's homes are

increasingly involved in volunteer programs, with volunteers or patrons providing young

adults with a certain pattern of behavior based on a friendly relationship, passing on their

experiences to them and supporting them in entering everyday life. The aim of the

diploma thesis is to identify the role of a volunteer in the integration of a child leaving a

children's home into society. The specifics of cooperation of children's homes with

volunteer programs supporting the social inclusion of the child are investigated. The

qualitative type of research and the technique of semi-structured interviews were used to

carry out the research part. The results of the interviews were processed in the form of

open coding and data categorization. Based on the results of interviews with social

workers and volunteers who work with young adults from children's homes, volunteers

are important actors in the social inclusion of young people leaving children's homes. The

results of the diploma thesis research could be beneficial for children's homes that are

considering participating in one of the volunteer projects. The diploma thesis can also be

used as an information material for the public and thus address potential volunteers.

Keywords

volunteering, children 's home, leaving children' s home, social inclusion, volunteer

programs
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Úvod

V České republice vstupuje každý rok do samostatného života zhruba tisíc mladých osob,

které vyrostly v dětském domově. Více než polovina z nich se během několika let ocitne

v dalším státem provozovaném zařízení, protože nezvládne vstup do samostatného života.

Na vině je zejména systém péče o mladé lidi vyrůstající v ústavní péči, který tyto mladé

osoby na odchod do samostatného života připravuje často zcela nedostatečně.

O napravení chyb nevyhovujícího systému péče o děti žijící mimo vlastní rodinu usilují

zejména neziskové organizace i přesto, že jejich podpora ze strany státních institucí je

často slabá a nekoordinovaná.

V rámci přípravy dítěte na sociální začlenění do společnosti je nezbytná dlouhodobá a

systematická práce s dítětem. Na procesu přípravy dítěte na odchod z dětského domova

se podílí sociální pracovník, vychovatelky a další pověření profesionálové. Stává se však,

že dítě nespolupracuje nebo nemá zájem o plánování svého budoucího života. Proto se

dětské domovy zapojují do dobrovolnických programů, kde jsou mladí dospělí v této

citlivé fázi přechodu z dětského domova do samostatného života doprovázeni

dobrovolníky, patrony, kteří jim též poskytují určitý vzor chování založený na přátelském

vztahu, předávají jim své zkušenosti a jsou jim podporou při vstupu do běžného života.

Předmětem diplomové práce je využití dobrovolnictví jako možného nástroje sociálního

začleňování, přičemž jsem částečně navázala na bakalářskou práci, zaměřenou na mladé

dospělé osoby odcházející z dětského domova. Jelikož jsem se v rámci výzkumu

bakalářské práce dozvěděla o spolupráci dětských domovů s dobrovolnickými programy,

ve své diplomové práci jsem chtěla zjistit, jakým způsobem se podílí dobrovolník na

sociálním začlenění mladého dospělého do společnosti a běžného života. Domnívám se,

že tito dobrovolníci, nazývaní také průvodci a patroni, jsou významnými aktéry při

sociálním začleňování dítěte do společnosti, především z důvodu, že je jejich vztah

založen na přátelství.

Způsob, jakým se dobrovolník podílí na sociálním začleňování mladého dospělého

z dětského domova, možná rizika a význam jejich spolupráce pro mladého dospělého, to

vše je zjišťováno prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s dobrovolníkem, resp.

patronem. Pomocí rozhovoru se sociálním pracovníkem z dětského domova je dále

zkoumán postoj dětských domovů k zapojování do dobrovolnických programů.
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1 Teoretická část

1.1 Dobrovolnictví

Při vymezení dobrovolnictví musíme vycházet ze základního pojmu, kterým je

dobročinnost, jedna z občanských ctností, jenž má původ v křesťanské, a ještě dříve

v židovské morálce (Tošner, Sozanská, 2006). Autoři dobročinnost rozdělují na dvě

formy, a to na dárcovství a dobrovolnictví. Jak uvádí Skovajsa (2010), jedná se v podstatě

o tutéž činnost – o dar. V případě dárcovství hovoříme dle autora o peněžitých a

nepeněžitých darech určených potřebným osobám, sbírkách, nadacích a nadačních

fondech sloužících k veřejně prospěšným účelům. Dobrovolnictví pak Vaštíková (2008)

chápe jako formu nepeněžitého daru. Dobrovolnictví je dle autorky darem energie, času,

práce, zkušeností a dovedností. Skovajsa (2010) vymezuje rozdíl mezi dárcovstvím a

dobrovolnictvím časovou náročností, kdy dárcovství bývá záležitostí jednorázovou,

nenáročnou na čas a oproti tomu dobrovolnictví je činnost časově náročnější.

Dobrovolnictví je považováno za jakousi formu lidské solidarity a sounáležitosti

(Lusková, Lusková, 2012).

Jak uvádí Tošner (2006), nejvýznamnější autor problematiky dobrovolnictví,

dobrovolnictví provází člověka od nepaměti. I dle zahraniční literatury sahá historie

dobrovolnictví do dávné minulosti. Dle autorky Govaart (2001) bylo dobrovolnictví po

staletí vnímáno jako něco přirozeného, jako věc, která nepotřebuje tolik veřejné podpory

a pozornosti, pro lidi bylo zkrátka přirozené pomáhat ostatním. Zlom nastal, jak dále

uvádí autorka, až během druhé poloviny dvacátého století, kdy se dobrovolnictví stalo

fenoménem v sociální oblasti a s jeho rychlým rozvojem přibývalo organizací

zabývajících se dobrovolnictvím. Tento autor definoval dobrovolnictví jako svobodné

chování, které není motivováno materiální odměnou (Haski-Leventhal, 2009). Mnoho

autorů se shoduje na neexistenci jednotné definice dobrovolnictví, nicméně, jak

zdůraznili autoři Dekker a Halman (2003), v různých definicích lze nalézt minimálně tři

společné prvky, a to: dobrovolnictví je nepovinné, neplacené a je ve prospěch druhých.

Ani v odborné společnosti v České republice není pojem dobrovolnictví dle Friče (2012)

jednotně definován. Dle Matouška (2008) je obtížné stanovit hranici, kde dobrovolnictví

končí a kde začíná. K obtížné definici dobrovolnictví se přiklání také Mlčák a Záškodná

(2013), kteří považují dobrovolnictví jako složitý a komplexní společenský fenomén

definovaný mnoha faktory. Matoušek ve svém Slovníku sociální práce (2008)
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dobrovolnictví definuje jako neplacenou a nekariérní činnost poskytovanou ve formě

pomoci svým blízkým, komunitě nebo společnosti. Trutnovská (2016) spatřuje

dobrovolnictví jako altruistickou aktivitu vykonávanou v různých odvětvích lidské

činnosti. Dobrovolnictví se nejčastěji dle autorky vykonává ve prospěch osob, které to

potřebují – lidé s postižením, senioři, sociálně znevýhodněné rodiny a děti, riziková

mládež, pacienti v nemocnicích. V současnosti je rozvinuté také dobrovolnictví v oblasti


[…]


dovednosti v rámci mezilidských vztahů, získává určité morální hodnoty a nový pohled

na svět.

3. Jaká rizika hrozí při dobrovolnické činnosti s dítětem odcházejícím z dětského

domova?

Za nejčastější riziko lze považovat zejména přílišnou fixaci mladého dospělého na

dobrovolníka, ale i upnutí dobrovolníka na mladého dospělého. Častým rizikem jsou také

posttraumatické problémy mladých dospělých a nespolehlivost. Mám stejný názor jako

jeden z informantů, který se na základě svých zkušeností domnívá, že tyto mladé osoby

v mnoha případech pouze kopírují chování svých rodičů. S kopírováním chování rodičů

souvisí i již zmíněná nespolehlivost. Zajímavý pohled na tuto problematiku poskytl
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informant, dle kterého je nespolehlivost způsobena „světem nesplněných slibů“,

ve kterém děti z dětských domovů vyrůstaly.

4. Jak se staví dětské domovy k zapojování do projektů zaměřených na podporu

integrace dítěte do společnosti?

Dětské domovy se aktivně zapojují do dobrovolnických projektů, podporují jakýkoliv

pozitivní kontakt dítěte a působení dobrovolníka považují za významný nástroj sociálního

začlenění mladého dospělého do společnosti. Domnívám se však, že s dobrovolnickými

organizacemi spolupracuje stále malé množství dětských domovů, což by se mělo změnit

a mělo by dojít k zavedení povinného zapojování do programů podporujících sociální

začlenění mladých dospělých odcházejících z dětských domovů

Na závěr bych chtěla uvést mé doporučení, jak zlepšit systém péče o mladé dospělé

z dětských domovů. Navrhuji, aby zapojování do dobrovolnických či mentoringových

programů či projektů podporujících sociální začlenění dětí z dětských domovů bylo pro

všechny dětské domovy povinné. Nabídka dobrovolnických projektů by se mohla do

budoucna rozšířit o projekty podobného typu jako je projekt Patron. Nejlepším řešením

by byla garantovaná možnost podpory dobrovolníka či patrona pro každého mladého

dospělého, nicméně tato myšlenka se zdá nerealizovatelná vzhledem k nedostatku

dobrovolníků v této oblasti. Například projekt Patron spolupracuje s dětskými domovy

zatím především ve Středočeském, Libereckém a Plzeňském kraji, avšak cílem je

postupně rozšířit projekt po ČR tak, aby fungoval v každém kraji s podporou místních

firem a institucí a s patrony z příslušné lokality. Dále by bylo vhodné zaměřit pozornost

garantů či lektorů dobrovolnických projektů na komunikaci se sociálními pracovníky

z dětských domovů za účelem zlepšení informovanosti ohledně dobrovolnické

spolupráce a výběru vhodných dobrovolnických projektů dle potřeb a možností

konkrétních dospívajících osob v dětském domově. Pozornost by měla být také věnována

vzniku většího počtu startovacích sociálních bytů pro mladé dospělé z dětských domovů,

přičemž by částka nájemného měla být uzpůsobena finanční situaci těchto osob. Otázkou

však je, zda mladé osoby z dětských domovů mají o možnost bydlení ve startovacích

bytech zájem vzhledem k nízkému zájmu o podobný typ ubytování v domech na půl

cesty. Spousta z nich touží po úplné svobodě, hledají bydlení v pronajatých bytech od

soukromých majitelů a vzhledem k tomu, že nedokážou hospodařit s finančními

prostředky, nemají postupem času peníze na nájem a následně o bydlení přicházejí.
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6 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na dobrovolnictví jako možný nástroj sociálního

začleňování. Hlavním cílem byla identifikace role dobrovolníka při začleňování dítěte

odcházejícího z dětského domova do společnosti. Dílčím cílem bylo zjištění specifik

spolupráce dětských domovů s dobrovolnickými programy a dalšími projekty

zaměřenými na podporu sociálního začlenění dítěte odcházejícího z dětského domova.

Domnívám se, že cíle práce byly naplněny, ale zároveň jsem si vědoma svých omezení

z hlediska, které vychází z mé výzkumné role a omezení z hlediska realizace výzkumu

převážně online formou. Jsem velmi vděčná jak sociálním pracovnicím z dětských

domovů, které si udělaly čas a přizpůsobily své technické podmínky k online setkání, tak

dobrovolníkům a patronům, jenž spolupracují s mladými dospělými odcházejícími

z dětských domovů. I přes zmíněná omezení bylo využití online formy velmi přínosné a

obohacující.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že role dobrovolníka při sociálním začleňování mladého

dospělého z dětského domova je významná. Dobrovolník nezastává ve vztahu k mladému

dospělému roli terapeuta, psychologa, ani rodiče, ale je doprovázející osobou a

mentorem, a oproti vychovatelům v dětském domově se mladému jedinci může věnovat

individuálně a pro společné setkávání má dostatek času a vhodný prostor. V dětském

domově se mladí dospělí potýkají s autoritou, kdežto dobrovolník je pro ně rovnocenným

partnerem. Dětské domovy se aktivně zapojují do dobrovolnických programů a projektů,

ovšem veškerá spolupráce s dobrovolnickými organizacemi se odvíjí dle komunikace na

úrovni týmu pracovníků dětského domova a dalších okolností, např. dostupnosti a

vzdálenosti dobrovolnické organizace. S ohledem na pozitivní přínos dobrovolnické

spolupráce by však bylo vhodné zapojovat co nejvíce mladých dospělých do podpůrných

programů zaměřených na sociální integraci jedince.

Tato diplomová práce může sloužit jako informační materiál pro dětské domovy, které

zvažují účast v některém z dobrovolnických projektů. Diplomová práce může být využita

i jako propagační materiál pro veřejnost a může tak oslovit potenciální dobrovolníky z řad

veřejnosti.
