## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Andrea NEKOLOVÁ**
*Studijní program:* Management sociální práce v organizacích
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd (USV)
*Název diplomové práce:* **Dobrovolnictví jako možný nástroj sociálního začleňování**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

*Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala velmi zajímavé téma, svou práci nazvala Dobrovolnictví jako možný nástroj sociálního začleňování. Po přečtení práce a zhodnocení jejího obsahu bych doporučila do názvu doplnit, že se jedná o sociální začleňování dětí z dětských domovů, zpřesnilo by to tak očekávání čtenáře, který se toto dozví až z abstraktu a klíčových slov. Úvodní kapitoly teoretické části přináší obecné informace o dobrovolnictví, tyto kapitoly jsou zpracovány přehledně, čtivě s převahou českojazyčných zdrojů, kterých k dané problematice není mnoho, což není chyba autorky diplomové práce.*

*Od kapitoly 1.3, která je věnovaná popisu problematiky sociálního začleňování text hodnotím jako nedostatečně propracovaný, tato a následné kapitoly by si zasloužily preciznější uspořádání. Do kapitoly 1.3 autorka implementovala text o dětských domovech a pak se následně vrací v kapitole 1.4 ke klasickému rozdělení náhradní výchovné péče - ústavní (doporučuji vhodnější slovosled). V této kapitole (str. 34) považuji za nadbytečné popisovat výchovné ústavy, dětské domovy se školou a to zejména v kontextu výzkumné části DP, která probíhala výhradně v dětských domovech. V kapitole 1.5 nazvané spolupráce dětských domovů s dobrovolnickými programy se autorce skýtal prostor nejen pro popis spolupráce obecně, ale také pro popis jednotlivých programů/projektů, které však uvádí pouze ve výčtu na str. 37. V další kapitole se zaměřuje na projekt Patron a organizace, které projekt realizují, což by znamenalo, že výzkum pak realizovala s dobrovolníky z tohoto projektu. Nicméně na str. 46 v kapitole 3.3 se dozvídáme, že výzkum byl realizován s pěti dobrovolníky a mentory působícími v dobrovolnických projektech Patron a Začni správně. Proto mi tedy v teoretické části chybí, podrobnější popis projektu Začni správně. Domnívám se, že autorka mohla v teoretické části tento projekt popsat stejně podrobně jako projekt Patron. Také bych zestručnila kapitolu 1.6.1 charakteristiku zakládajících organizací projektu Patron, obsahově není důležitá pro výzkumnou část. Celkově jsem očekávala, že mi teoretická část přinese větší přehled o stávajícím stavu dobrovolnických programů realizovaných pro děti z dětských domovů. Toto mé očekávání nebylo naplněno.*

*Výzkumná část byla realizována kvalitativně/rozhovory, které přinesly velmi zajímavé poznatky o realizaci 2 dobrovolnických projektů pro děti z dětských domovů. Je zpracována systematicky a nemám k ní žádné větší výhrady. Diskuze a závěr jsou standartní, autorka své výsledky reflektuje v kontextu odborných zdrojů a svého osobního pohledu na věc. Seznam použitých zdrojů je zpracován v souladu s požadavky ZSF JU na tento typ závěrečné práce. Přílohy jsou tři, obsahují informovaný souhlas a scénáře otázek pro informanty – sociální pracovníce a dobrovolníky. Celkově i přes výhrady k teoretické hodnotím diplomovou práci jako přínosnou.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Uveďte, proč právě u dobrovolnických programů Patron a Začni správně, převažují muži jako dobrovolníci a v čem je to důležité.

Datum: 27. 8. 2021

Podpis oponenta diplomové práce.....